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Рўзии Ањмад 

 

Муќадас доштани Об  

ва маросими «Боронхоњї» дар байни тољикон 

 

Об мояи њаѐти инсон аст. Аз њамаи неъматњои модие, ки Худованд 

офаридааст, барои инсон муњимтаринаш Об мебошад. Об шафоф ва 

равшан аст. Об њамеша равон ва љорї аст. Дар љое ором ва сокин аст ва 

гоње вањмангезу тезраву хурўшон аст ва Об дар бисѐр њолатњо дилангезу 

шодибахш аст. Чун Об манбаи њаѐти инсон мебошад, аз даврони бостон 

дар бораи он мардуми ориѐинажод як силсила наќлу ривоят ва шеъру 

таронањо эљод намудаанд. Дар бисѐрии чунин асарњои фолклорї наќши 

Об дар рўзгори љамъияти инсонї ифодаи худро ѐфтааст. Дар аксари 

осори шифоњии мардум муќаддас доштан ва њурмату эњтироми Об хеле 

амиќ ва равшан ифода ѐфтааст. Халќи тољик вабаста ба наќши Об дар 

рўзгори хеш маќолу зарбулмасалњои фаровонеро мавриди истифода 

ќарор додааст, ки дар онњо эњтироми инсон нисбат ба Об ва муќадас 

доштани он амиќан ифодаи худро ѐфтааст. Масалан, дар масалњои халќи 

тољик гуфташудааст, ки «Об нест њаѐт нест», «Обу ободонї», «Об 

њамачизро пок мекунад», «Хобатро ба Об гуй». Дар як андарзи мардумї 

омадааст, ки Об њарчанд аз њам људо шавад њам боз бо њам мешавад. 

«Сўњбати дерошноѐн дер барњам мехуранд, Об агар сад пора гардад, боз 

бо њам ошност». Аз рўйи одати ќадимаи халќи тољик ба мусофире, ѐ 

ташнае Об додан кори савоб дониста шудааст. Мардум њамеша кўшиш 

мекарданд, ки Обро покиза нигоњ доранд, махзани Обро эњтиѐт намоянд. 

Аз ин рў, барои ќонунї кунонидани эњтироми Об ва дастнорас 

гардонидани сарчашмаи Об як ида боварњои халќї арзи њастї 

намудаанд. Чашмањоро муќадас шуморида атрофи онњоро ињотањо 

гирифтаанд. Ва дар бораи пайдоиши онњо ривоятњои мазњабї андешида, 

пайдоиши махзани обњоро ба номи бузургони мазњабї марбут 

донистаанд. 

Парастиши Об ва муќаддас донистани он дар байни мардуми тољик, 

ба андешаи мо, решаи нињоят амиќ дорад. Мардум дар оѓози Соли Нав – 

Наврўз маросимњои бањорї ва соли навро бештар дар назди чашмањо, 

рўдњо ва љойњои обшор созмон медињанд. Њангоми баргузории 

маросимњо дар назди чашмањо ѐ дар сояи дарахтоне, ки дар соњили рўдњо 

сабзидаанд ва манзараи дилрабо доранд, мол кушта, хун мебароранд ва 

таъомњои маросимї пухта, хушнудї менамоянд. Ва агар бањор 

камбориш ояд, баъди таъом фотиња хонда ба њамдигар Об мепошанд ва 

бо либосњояшон ба рўд даромада обпошї карда, њамдигарро ба Об 
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мепартоянд. Чунин вонамуд менамоянд, ки гўѐ борон борида онњоро тар 

кардааст. Ин маросим дар бисѐр мањалњои Хуросон «Обпошон» унвон 

дорад. 

Дар њавзањои тољикнишини Осиѐи Марказї ва шањрњои ќадимаи 

Самарќанду Бухоро, Кешу Насаф, Хуљанду Истаравшан, Тирмизу 

Дењнав, Њисору Кўлоб ва Ќаратоќу водињои Рашту Дарвоз ва Бадахшон 

нисбат ба он нињоят эњтиѐткор буданд. Њар як чашма, рўд, нањр ва 

истахрро (њавзро) бо номи Њазрати Хизр, Њазрати Аюб, Луќмони Њаким 

ва ѐ Њазрати Аливу хонадони пайѓамбари ислом Муњаммад (с.) ва 

наздикони онњо нисбат медињанд. Пайдоиши Оби Замзам (дар Макка), 

Оби Машњад ва Рањмат (дар Самарќанд), чашмаи Аюб (дар Бухоро), 

љўйи рустои Варганзаро дар ноњияи Китоб аз каромат ва мењрубонињои 

паямбарон, имомон ва шайхон маънидод намуда, махзанњои Обро эњтиѐт 

намуда, ба-дин васила обњоро аз касифї ва тагипо шудан эњтиѐт намуда 

омадаанд. Масалан, дар Нурато чашмае њаст, ки тибќи ривояти мардум  

роњи он бо чашмаи Оби Замзам як дониста мешавад. ѐ худ дар Шањритус 

«Чилучањорчашма» низ тибќи боварњои мардум ба каромати 

намояндагони дини мубини Ислом марбут аст.  Нисбат ба  гуфтањои 

мардум моњии ин чашмаро намехўранд ва роњ намедињанд, ки бегонањо 

ба оби чашма дар маркази он даромада шустушуй намоянд ва оббозї 

кунанд. Одати дигаре, ки дар фасли бањор агар борон сари ваќт наборад, 

созмон дода мешуд, ки ин маросими «Даъвати борон» ѐ «Боронхоњї» 

мебошад, ки дар Хуросони Эрон низ онро «Боронхоњї» ѐ «Талаби 

борон» меноманд. Ин маросим дар фолклоршиносии тољик бо истилоњи 

«даъвати борон» машњур аст.  

Дар водии Рашт, Дарвоз ва Хатлон њангоми фасли бањор агар борон 

наояд, мардум аз тањдиди хушксолї маросиме созмон медињанд, ки онро 

«Ашагулон» меноманд. Аз гил ѐ матоъ лухтак- арўсак сохта панљ шаш 

зани мусин љамъ мешаванд. Яке аз онњо синнаш нисбат ба хонумњои 

дигар бузургсол бошад, ўро сардор интихоб менамоянд ва ин хонумро бо 

либосњои љанда «меороянд» ва ба дасташ арўсакро медињанд. Бо шодиву 

шўхї ба назди дарвозаи њамдењагони худ рафта, дастљамъона таронаи 

зайлро месароянд: 

Ашагулони ростина, 

Як бор биљунбон остина. 

Гандуми сабзум ќоќ шуд, 

Як бор бирезон борона. 

Соњиби хона ба бом баромада ба болои созмондињандагони 

маросим аз кўзаву зарфњои дигар Об рехта, доду фарѐдзанон хурсандї 

мекарданд. Ва дар фарљоми маросим ба гурўњи иљрокунандагони 
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маросим инъомњо медоданд. Ин маросим дар байни тољикони водии 

Њисор, Сурхандарѐ ва Ќашќадарѐву Самарќанд «Сусхотун» номида 

шудааст ва тарзи иљрои маросим низ айнан як аст, вале таронааш 

тафовут дорад. 

Мардумони Бухорои шариф баробари иљрои маросими «Сусхотун» 

маросими дигаре низ доштанд, ки онро «Дуойи борон» меномиданд. 

Иљрокунандагони маросим бачањои ноболиѓ буданд. Бачањо рубоии  

зайлро 21 маротиба дастљамъона мехонанд: 

 

Ё раб, сабаби њаѐти њайвон бифирист, 

Аз хони карим неъмати алвон бифирист. 

Аз бањри лаби ташнаи тифлони набот, 

Аз синаи абр ширборон бифирист. 

 

Дар ин рубої гов будани абру шир будани борон ифода ѐфтааст, ки 

тибќи оини зардуштї мебошад. Ва дар «Авасто» нигањбони Обњо  ва 

эзиди ин неъмати Илоњї Анањито унвон дорад. Ва вожаи «Аша», ки 

бахши аввали Ашагулон дар «Авасто» ба маънои некию накўкорї 

корбаст шудааст. Ва мардум њангоми камобї ва дар сари ваќт 

наборидани борон ба ин фариштаи рўдњо ниѐиш намуда, ќурбонињо 

мекараданд.  

Дар ойини Маздоясно  парастиши Аноњито хеле хуб ба мушоњида 

мерасад. Дар њиљорањои наќши Рустам дар наздикии Шерози Форс 

наќше, ки аз давраи Сосонињо боќї мондааст, эзиди Аноњито дида 

мешавад, ки ин фаришта ба сурати зани баруманди мавзунќомат 

намудор аст, ки тољи љавоњирнишон дар сару дар гардан тавќе дорад ва 

зебу зиннатњои ў чун тасвире дар «Обоняшт»-и Авасто ифода ѐфтаст. 

Аноњито –Ноњид чунин тасвир ѐфтааст, ки ба подшоњи сосонї Нарсї 

(294-353 тибќи таќвими авестої) рост истода њалќаи ќудратро ба ў 

медињад. Дар Эрон оташкадањои зиѐде њастанд, ки ба њамин тасвир 

монанданд.  

Дар байни мардуми тољик парастиши Об ва муќаддас доштани он аз 

даврони Эрони Бостон арзи њастї намудааст. Рољеъ ба Об ва муќаддас 

доштани он аз бисѐр сарчашмањои бостонї маълумот пайдо кардан 

мумкин аст. Дар «Ясна» Њоти 2 фиќраи 16 парастиши Обу Замин ва 

гиѐњонро Зардушт парастидааст. 

-Бо ин заур ва барсам, хостори ситоиши ин обњову заминњову 

гиѐњонам, хостори ситоиши ин љоњо ва рустањо ва чарогоњњову 

хонумонњо ва обишхўрдањоям, хостари ситоиши Ањура Маздо, дорандаи 

ин рустањоям. (Авасто, чопи Душанбе, сањ 111-112  
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Дар «Ром-яшт дар ситоиши Об дар оѓози њар «карда» чунин 

омадааст: 

«Ман меситоям обро»… 

Дар Фарвардин Яшт њам омадааст: 

«Њама Обњоро меситоем»… 

Дар боварњои мардумї чунин омадааст, ки нутфаи Зартушт дар 

дарѐчае нигоњдорї мегардид. Баъди њазор сол духтари понздањсолаи 

бокира дар оби он дарѐча оббозї мекард, аз он нутфа њомиладор 

мешавад.  

Аз рўи ривояти дигаре, њангоме  ки Худованд Обро офарид, дар Об 

ду бех гиѐњ пайдо шуда ва аз он гиѐњњо тибќи дини Ислом Одаму Њавво 

пайдо шудаанд. 

Геродот муаррихи Юнонї, ки саду панљоњ сол пеш аз мелод 

зистааст, чунин мегўяд: 

«Эрониѐн (Яъне тољикон низ ба онњо дохил мешаванд) дар миѐни 

рўд бавл намекунанд ва дар Об туф намеандозанд. Дар Об даст 

намешўянд, ки дигаре онро ба касофатї олуда кунад. Эњтиромоти бисѐре 

аз Об манзур медоранд»1. 

Дар ќадим мардум њељ гоњ дар Об чизњои касифро намепартофтанд 

ва касе ин ќонунро риоя накунад, ўро њатто ба дор мекашиданд. Дар 

китоби «Аљаб –ул-махлуќот» ривоятњои дилчаспе омадаст, ки дар онњо 

дар бораи чашмањои муќаддасе, ки њар гуна мурдорињо ва чизњои касиф 

ба онњо андохта шавад, берун мекардаанд ва худро поку мубарро нигоњ 

медоштанд. 

Чунин ќонун дар бораи Об љорї будааст:  

1- Об бояд соф, зулол, беранг, бебўй, бомазза бошад ва аз чизњои 

мурдор ва касиф дур бошад; 

2- Ба Об партофтани чизњои нопок, оби дањон, оби биндї, пешоб 

кардан, ахлот, хуни лошаи парандањо ѐ њайвонот гуноњи азим буд; 

3- Њар оила бояд барои истифодаи Об аз махзани он зарфи махсусе 

дошт, ки бо он Об мегирифт. 

4- Њаммом, ѓусл кардан, шустушўйи либос ва њатто шустани дасту 

рўй дар оби љорї мамнўъ будааст. Ва агар касе мехост шино кунад, бояд 

пеш аз дохили оби рўд шудан худро дар берун аз мањалли шино бишўяд 

пок кунад ва сипас шино намояд. 

5- Њафт бор шустани дасту рўй дар бомдоди њар рўз. 

6- Дар гузаштањо чунин расм љорї будааст, ки зиѐраткунандагон 

пеш аз ба зиѐратгоњњо дохил шудан бояд дасту поњои худро бишўянд. 

Маъмулан барои ин кор њавзњое будааст. 
                                                           
1
 Таърихи Њеродот 
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Пас аз исломро пазируфтани ниѐкони мо обњо аз нигоњи оини ислом 

маънидод шуданд. Масалан, дар «Ќуръон»-и Маљид дар сураи Аанбиѐ, 

ояи сї омадааст, ки… «Њар чизи зиндаро аз Об падид овардем…». 

Тибќи тасаввуроти ниѐкони мо гўѐ аз Об ду бех гиѐњ падид меояд, аз 

онњо ду љинси одамї пайдо шудаанд, ки онњоро аз нигоњи Ислом Одам 

ва Њавво гўянд. 

Аз ин рў, аз даврони кўњан гузаштагони мо ин мањзари муќаддаси 

офаридаи худовандиро эњтиѐт менамоянд, Обро муќаддас мешуморанд. 

 

 

 

  

 


